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Sprawozdanie

Komisyi gminnej o petycyi Towarzystwa właścicieli realności w Brzuchowicach 
pod Lwowem, o ustanowienie tam stacy  klimatycznej.

W ysoki Sejmie!

Tow arzystw o w łaścicieli realności w Brzuchowicach pod Lwowem uprasza
0 w yłączenie tam tejszej kolonii w il ze związku gm iny, w zględnie obszaru dworskiego
1 o uznanie tej kolonii za stacyę klim atyczną, czyli uzdrowisko.

Obszar dworski w Brzuchowicach stanow i w łasność gnamy m iasta Lwowa. 
Po wybudowaniu kolei Lwowsko-Bełzeckiej z in icyatyw y i za staraniem  wielce za
służonego dyrek to ra  państwowych kolei żelaznych we Lwowie, p. Ludw ika W ierz
bickiego, wybudowano w Brzuchow icach , w pięknem  otoczeniu rozległych lasów 
szpilkow ych stacyę kolejową, założoną od razu w ten sposób, ażeby m ogła służyć 
za zbiorowisko znacznych zastępów przyjeżdżającej i odjeżdżającej publiczności. 
A ponieważ jazda koleją żelazną ze Lwowa do Brzuchowic trw a zaledwie około 20 
m inut, przeto przez cały czas trw an ia sezonu letniego w ybierają się do Brzuchowic 
tłum y Lw ow ian, spragnionych odetchnąć balsam icznem  powietrzem  lasów Brzuoho- 
wickich. B y w a d n i e ,  kiedy ze Lw ow a do Brzuchowic przychodzi i odchodzi po 
dziesięć i więcej olbrzym ieli pociągów osobowych. Również i gm ina m iasta Lwowa, 
uznając potrzebę le tn ich  m ieszkań w pobliżu miasta, w ydzieliła w roku 1890 część 
lasu z obszaru dw orskiego w Brzuchow icach, i rozparcelow ała go na budowę wil. 
Tak powstało na tery to ryum  obszaru dworskiego około 80 domów letnich, a przeszło 
100 na przyległych g run tach  rustykalnych  w obrębie gm in Brzuchowice i R zęsna 
polska. Ilość letników  stałych wynosi tam  około 2.000 osób. K olejow ych biletów 
jazdy  ze Lw ow a do Brzuchowic sprzedaje się w ciągu roku około 100.000 — gdy 
oprócz połączenia kolejowego łączy Brzuchowice ze Lwowem  także dobra droga 
m urow ana, w ybudow ana wspólnym kosztem funduszu krajowego, gm iny m. Lwowa 
i pow iatu  lwowskiego. Istn ieje też projekt budowy tram w aju elektrycznego ze L w o
wa — od rogatk i zam arstynow skiej do Brzuchowic.

Pom im o tak  silnego rozwoju B rzuchow ic, jako  ulubionego letn iska Lwowian, 
niem a tam  żadnej policyi miejscowej, t. j. n ik t tam  nie czuwa nad porządkiem  pu
blicznym . Do tego obowiązku nie poczuwają się — ani gm ina m iasta Lwowa z ty 
tu łu  posiadania obszaru dw orskiego w Brzuchowicach, ani gm ina tam tejsza, skoro 
głów ne ognisko roju wil tam tejszych i stacya kolejowa znajdują się na obszarze 
dworskim , ani wreszcie R ada powiatowa, do której zakresu działania sprawowanie 
policyi miejscowej nie należy. Zaw iązane w roku 1891 Tow arzystw o właścicieli re 
alności w Brzuchow icach, złożone z inteligencyi, ożywionej obyw atelską ochoty słu-
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żenią dobru powszechnemu, nie posiada ani środków m ateryalnyeh , ani w ładzy ku 
temu, ażeby mogło zaprow adzać tam  jakieś porządki.

W  tych stosunkach — w m iarę tego, o ile B rzuehow iee ściągają coraz 
liczniejsze tłum y ludzi, szukających świeżego pow ietrza, m nożą się tam  wszelkie 
nieporządki urągające najskrom niejszym  w ym aganiom  cyw ilizacyi. K ażdy buduje się 
tam  zupełnie dowolnie, mowy n ie ma o kanalizacyi i o wodociągach, śmiecia n ik t 
nie w yw ozi: śmiecie i nieczystości leżą kupam i, dokąd je  w iatr n ie  poroznosi, albo 
dokąd nie zgniją.

A  ponieważ kolonia le tn ia  w Brzuehow icaeh z roku na rok się zwiększa 
i zabudowuje, słusznie przeto uprasza Tow arzystw o właścicieli re a ln o śc i, ażeby 
W ysoki Sejm na ten  stan  rzeczy raczył uw agę zwrócić i odpowiednie środki za 
radcze obmyśleć.

Jedyny  sposób przeciw działania w zrastającym  nieporządkom  w Brzuehow i- 
cach byłby  m ożliwym  ty lko przez uznanie .tam tejszego letn iska za stacyę k lim a
ty czn ą , czyli uzdrow isko w edług przepisów ustaw y z 11. października 1908 nr. 133 
Dz. u. k ra j. W  takim  razie o trzym ałaby  bowiem kolonia letników  w Brźuchowicach 
sta tu t, k tó ryby  unorm ował ład i porządek publiczny na tery to ryum , zajętem  przez 
ko lonię, ustanow iłby dla niej zarząd, a wreszcie zapew niłby jej źródła dochodów 
na koszta rozm aitych  urządzeń, bez k tó rych  porządek we w ielotysięcznem  m rowisku 
ludzi u trzym ać się nie da.

Kom isya gm inna, uznając w całej pełni tę  prośbę Tow arzystw a właścicieli 
realności w B rźuchow icach za uzasadnioną i za zgodną z w ym ogam i dobra pu
blicznego — w n o s i:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:
P etycyę Tow arzystw a właścicieli realności w B rźuchow icach w powiecie 

Lw ow skim  Ls. 4.768 ex 1909 odstępuje się W ydziałow i krajow em u z poleceniem, 
ażeby zbadał stosunki tam tejszej kolonii letników  i ew entualnie spowodował uznanie 
tej kolonii za uzdrowisko (stacyę klim atyczną) w m yśl przepisów ustaw y z 11. paź
dziernika 1908 nr. 133 Dz. u. kraj.

P rzew o d n iczący :

Bojko.
S praw ozdaw ca :

Merunowicz.


